

Số: 109/KH-MNHH

La Gi, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND phường La Gi về tổ chức hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026 trên địa bàn phường;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025–2026, trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giáo dục truyền thống lịch sử, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.
- Lòng ghép giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho trẻ thông qua các hoạt động phù hợp lứa tuổi.
- Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày lễ ngày hội, trẻ được ôn luyện củng cố các nội dung đã học.
- Việc thể hiện những tiết mục văn nghệ có nội dung theo chủ đề mang tính giáo dục của các ngày lễ ngày hội sẽ có tác dụng lớn trong việc giáo dục trẻ tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu mến những người đã quan tâm chăm sóc trẻ.
- Tổ chức cho trẻ các hoạt động ngoại khóa nhằm hình thành cho trẻ một số kỹ năng sống cần thiết. Đồng thời để đạt được mục tiêu – kết quả mong đợi của chương trình giáo dục mầm non.
- Tuyên truyền đến phụ huynh và cộng đồng xã hội về nội dung chương trình giáo dục mầm non và kết quả mà trẻ đạt được qua các hoạt động học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với đặc điểm trẻ mầm non.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia.
- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, sinh động; tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. Nội dung và hoạt động

Tháng	Ngày lễ / Sự kiện	Hoạt động dự kiến
Tháng 01	<ul style="list-style-type: none"> - Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 06/01/2026) - Tết Dương lịch (01/01) - Chuẩn bị Tết Nguyên đán 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Lễ hội mùa xuân - Trang trí chủ đề: xuân gắn kết, tết an vui. - Làm cây hoa đào, hoa mai - Trò chuyện về Tết
Tháng 02	<ul style="list-style-type: none"> - Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ - Tết Nguyên đán 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Lễ dâng hoa, dâng hương các Anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm liệt sĩ phường - Trang trí lớp, trường theo chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân” - Chợ nhỏ quê em ngày tết - Hội chợ ẩm thực - Tổ chức hoạt động trải nghiệm: gói bánh chưng, bánh cốm, làm mứt.....trò chơi dân gian - Giáo dục trẻ về ngày Tết cổ truyền
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Quốc tế Phụ nữ (08/3) - Quốc tế hạnh phúc 30/3 - Ngày Bộ đội biên phòng toàn dân 3/3 - Hưởng ứng giờ thể giới - Ngày nước thể giới 22/3 - Ngày khí tượng thế giới 23/3 - Ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3 - Ngày thành lập đoàn TN 26/3 - Ngày thể dục thể thao 27/3 	<ul style="list-style-type: none"> - XDMT giáo dục- Làm quà tặng mẹ - Văn nghệ nói lời yêu thương - Ra quân vệ sinh môi trường “ Vì một trái đất xanh” - Ngày hội thể dục thể thao - Tham quan Tiểu đoàn huấn luyện – Cơ động 2 - Hoạt động STEAM - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần

	<ul style="list-style-type: none"> - Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026) 	
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên của tỉnh Lâm Đồng (tháng 4/1930) - Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (ÂL) - 51 năm ngày Giải phóng La Gi 23/4 - 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) - Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam 21/4 - Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên của tỉnh Lâm Đồng (tháng 4/1930). - Kỷ niệm 51 năm Giải phóng tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (1975 - 2026). - Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906- 24/4/2026) 	<ul style="list-style-type: none"> - Lễ hội hoà bình cho bé - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Hoạt động STEAM làm mũ Vua Hùng; Lá cờ, xe tăng,... - Hội chợ ẩm thực: Bé tập làm nội trợ làm bánh giày, chè trôi nước, xem đầu bếp đồ bánh xèo, bánh căn => thưởng thức ẩm thực quê hương - Đóng kịch - Kể chuyện lịch sử - Vẽ tranh quê hương,... Triển lãm tranh & các sản phẩm STEAM - Hoạt động ngoại khoá “ bé yêu hoà bình” chào mừng các ngày lễ lớn - Tham quan thư viện tại trung tâm dịch vụ tổng hợp phường La Gi - Tham quan trường tiểu học - Hoạt động ngoại khoá “ bé vui học tiếng Anh”
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Quốc tế lao động 01/5 - 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2026) 	<ul style="list-style-type: none"> - Lễ hội mùa hè - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Ngoại khoá sinh nhật Bác Hồ 19/5 - Hoạt động ngoại khoá “ Bé lên mẫu giáo”

		<ul style="list-style-type: none"> - Tham quan tượng đài Bác Hồ, công viên - Lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi - Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi”: trò chơi dân gian, trò chơi vận động; Văn nghệ, phát quà cho trẻ - Tổng kết năm học
Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> - Quốc tế Thiếu nhi (01/6) - Ngày của Cha (Chủ nhật thứ 3 của tháng 6) - Ngày Môi trường Thế giới (5/6): - Ngày Truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (6/6) - Ngày Thế giới Phòng chống Lao động Trẻ em (12/6) - Ngày Truyền thống lực lượng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (16/6) - Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): 	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày hội Quốc tế thiếu nhi 1/6 - Hoạt động ngoại khoá “Bố là siêu anh hùng của bé” - Trò chơi phân loại rác đơn giản; Tạo hình từ vật liệu tái chế (chai nhựa, giấy...) - Làm tranh tặng ông bà; kể chuyện: “Cháu ngoan của ông bà” - Trò chuyện: trẻ em được đi học, được vui chơi, trẻ em phải đi làm kiếm tiền -> Phân biệt việc “giúp đỡ gia đình” (nhẹ nhàng) và “làm việc quá sức”. Giáo dục quyền trẻ em (đơn giản, dễ hiểu) - Trò chơi đóng vai: “bé làm chú công an” - Tổ chức mini event: “Gia đình cùng bé” ngày 28/6
Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Hoạt động hè - Ngày thương binh Liệt sĩ 27/7 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Trò chơi vận động; Trò chơi ngoài trời, tham quan công viên nước - Viếng tượng đài, đền Liệt sĩ 27/7 - Kỹ năng sống
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày Vì nạn nhân chất độc da cam (10/8) - Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8) - Cách mạng tháng Tám (19/8) 	<ul style="list-style-type: none"> - Kể chuyện lịch sử - Sinh hoạt chủ đề - Tham quan cơ quan công an, thăm và chúc mừng ngày truyền thống Công An

Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - 81 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026). - Ngày khai giảng ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường 5/9 - Tết Trung thu (Rằm tháng 8 âm lịch) - Ngày Quốc tế Hòa bình (21/9) 	<ul style="list-style-type: none"> - Lễ hội mùa thu - Lễ khai giảng - Phát động thi đua - Ngoại khoá “ Tết trung thu” - HD Giáo dục: trẻ yêu thương, đoàn kết, không đánh nhau, không bắt nạt,.... - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ nữ Việt Nam (20/10) - Ngày Lương thực Thế giới (16/10) - Kỷ niệm 150 năm Ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng (01/10/1876 - 01/10/2026) 	<ul style="list-style-type: none"> - Làm quà tặng mẹ - Ngoại khoá, Văn nghệ, Hoạt động nói lời yêu thương (Làm tóc, trang điểm, tặng hoa, mặc áo,...cho mẹ) - Giáo dục: biết quý trọng thức ăn, không lãng phí - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) - Ngày Quốc tế Nam giới (19/11) - Ngày Quyền Trẻ em Thế giới (20/11) - Nhà giáo Việt Nam (20/11) - Ngày văn hoá Việt Nam 24/11 - Ngày Thế giới Phòng chống bạo lực với phụ nữ (25/11) - Kỷ niệm 109 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917-07/11/2026) 	<ul style="list-style-type: none"> - Giáo dục: trẻ biết tuân thủ quy định, nội quy lớp học (xếp hàng, không chen lấn...) - Tổ chức HD: vai trò của bố, ông trong gia đình và xã hội - Quyền trẻ em được yêu thương, chăm sóc, học tập - Ngoại khoá: Chuẩn bị tâm thế sẵn sàng vào lớp 1 - Tìm hiểu nghề nghiệp truyền thống của địa phương - Tham quan cánh đồng lúa (Vườn rau) - Văn nghệ tri ân, làm thiệp tặng cô - Ngoại khoá chào mừng ngày NGVN 20/11 - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần

Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày Thế giới Phòng chống HIV/AIDS (01/12) - Ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) - Ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12 - Lễ hội Noel 24-25/12 Ngày Dân số Việt Nam (26/12) - Kỷ niệm 80 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2026). 	<ul style="list-style-type: none"> - Lễ hội mùa đông - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường - Sinh hoạt chào cờ đầu tuần - Trò chuyện đơn giản về giữ gìn sức khỏe, dạy trẻ rửa tay, vệ sinh cá nhân, không sử dụng chung đồ dùng cá nhân,... - Kể chuyện về tình bạn, giúp đỡ bạn bè, không trêu chọc, biết giúp bạn - Trò chơi trải nghiệm: bịt mắt – đi theo hướng dẫn - Trò chuyện về chú bộ đội - Ngoại khoá: “Bé làm chú bộ đội” chơi vận động: bò, trườn, vượt chướng ngại vật - Tham quan đơn vị quân đội - Ngoại khoá “ Bé & ông già Noel”
---------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. Kinh phí thực hiện

- Từ ngân sách hoạt động của nhà trường
- Nguồn xã hội hóa, quỹ hội cha mẹ trẻ
- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả

IV. Tổ chức thực hiện

1. Viên chức quản lý

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các ngày lễ, sự kiện theo năm học
- Phê duyệt nội dung, chương trình hoạt động của từng tháng
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận
- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện
- Huy động nguồn lực xã hội hóa (cha mẹ trẻ, cộng đồng)
- Đánh giá, rút kinh nghiệm sau mỗi hoạt động

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Triển khai kế hoạch đến giáo viên trong tổ
- Xây dựng chương trình nội dung hoạt động phù hợp từng độ tuổi
- Duyệt kế hoạch giáo dục lồng ghép các ngày lễ
- Theo dõi, hỗ trợ giáo viên tổ chức hoạt động

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của tổ

3. Đối với Giáo viên

- Xây dựng kế hoạch giáo dục theo chủ đề tháng, lồng ghép ngày lễ
- Tổ chức các hoạt động cho trẻ: học tập, vui chơi, trải nghiệm
- Chuẩn bị đồ dùng, học liệu, trang trí lớp học
- Tuyên truyền nội dung đến cha mẹ trẻ qua các kênh (Zalo, bảng tin...)
- Quan sát, đánh giá sự tham gia của trẻ
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong các hoạt động

4. Đối với nhân viên (y tế, nấu ăn, bảo vệ, kế toán...)

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động, phong trào thi đua do nhà trường phát động.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động trong phạm vi nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp với giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động, sự kiện của nhà trường.
- Đảm bảo các điều kiện phục vụ (vệ sinh, an toàn, cơ sở vật chất, dinh dưỡng...) cho các hoạt động.
- Tham gia thi đua, đăng ký thực hiện tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng các phong trào.
- Thực hiện nghiêm túc quy định về an toàn, an ninh, phòng chống dịch bệnh trong suốt quá trình tổ chức.

5. Đối với cha mẹ trẻ

- Phối hợp cùng nhà trường trong việc giáo dục trẻ theo chủ đề
- Hỗ trợ chuẩn bị nguyên vật liệu (đồ tái chế, trang phục...)
- Tham gia các hoạt động, ngày hội (nếu được mời)
- Tuyên truyền, giáo dục trẻ tại gia đình
- Đóng góp ý kiến để nâng cao chất lượng hoạt động

6. Đối với cộng đồng (địa phương, đoàn thể...)

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống (22/12, 30/4, 27/7...)
- Hỗ trợ nguồn lực, cơ sở vật chất khi cần
- Tham gia giao lưu, nói chuyện chuyên đề (công an, bộ đội...)
- Tạo điều kiện cho trẻ tham quan, trải nghiệm thực tế.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các ngày ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026 của trường mầm non Hoa Hồng. Tùy vào tình hình thực tế sẽ có điều chỉnh bổ sung kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH La Gi;
- Viên chức quản lý (*chỉ đạo*);
- Ban văn thư, GV, NV (*p/h thực hiện*);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Như Uyên